1634 - La prima adunque delle tre Piazze principali (cominciando dalla parte superiore) fù dalla sommità 
detta Somma piazza, la qual mena da Carbonara verso’l Palaggio Arcivescovale, e d’indi al Rione detto 
Pozzobianco infino al Monastero della Sapienza, e novellamente alla Piazza di Santa Maria di 
Costantinopoli, ove appaiono le vestigia dell’antiche mura della Città (De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.78).* 

7.4.1639 - Conventio pro Monasterio sancte Marie donne Regine, Marcherio perna, Carolo perna, et 
Honuphrio de adario. Die septimo mensis Aprilis millesimo sexcentesimo trigesimo nono Neapoli, et proprie 
in Venerabili Monasterio sancte Marie donne Regine Monialium Ordinis sancti Francisci Congregationis 
sancte Clare, ante crates ferreas ipsius. Jn nostri presentia constituti Marcherius perna, et Carolus perna 
pater, et filius, et Honuphrius de adario de Neapoli artis vulgo Tagliamonti, jntervenientes ad infrascripta 
omnia pro se ipsis, et quolibet ipsorum in solidum, eorumque, et cuiuslibet ipsorum in solidum heredibus, (f. 
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269) et successoribus. Et ad maiorem cautelam dictus Carolus cum expresso consensu dicti Marcherij eius 
patris sicut ad conventionem devenerunt cum Reverenda domina Sorore Elionora caracciolo Abbatissa dicti 
Monasterij ibidem presente et consentiente prius in nos ac jnterveniente similiter ad jnfrascripta pro 
Monasterio predicto et sponte coram nobis omni meliori via promiserunt dicte domine Abbatisse quo supra 
nomine presenti cavare un monte di pietre di detto Monasterio sito dentro lo fundaco delli mantielli di questa 
Città nella strada di Puzzo bianco da sotto le case, che furono d'Antonio altomare, al presente di detto 
Monasterio, et cominciare da domani avanti, et continuare per tutto quel tempo, che bisognerà, et vorrà detta 
signora Abbadessa, et da detto monte cavarne tutte quelle pietre, che seranno necessarie, et bisogneranno 
per servitio della fabrica di detto Monasterio, del modo, et forma, che dirà, et ordinerà il capo mastro di detta 
fabrica, quale pietre s'habbiano da cavare, et tirare dal detto monte et ponersi sopra di quello, et consignarle 
à proprie spese, et fatighe di essi Marcherio, Carlo, et Onofrio, et ciascuno di loro in solidum … (ASNa, Not. 
Giacomo de Ferrariis, sch. 218, prot. 12, ff. 268v-270v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1990 p.106).* 

c.1641 - S. Caterina in fontibus era una cappella beneficiale sita nella Regione della Somma Piazza alias di 
Pozzo Bianco, al presente non si vede essendo stata profanata e il suo beneficio trasferito nell'altare 
maggiore della chiesa arcivescovile (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo …, 1885 p.33). 
- S. Nicolò è una cappella molto antica nella crocevia di Pozzo bianco dalla parte della Chiesa arcivescovile 
fondata da Henrico Barat ... et iscrizione sopra della porta essendo stata ristorata dalla detta piazza 
nell'anno 1631 (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo …, 1885 p.149). 
- S. Paolo in Gurgita era una cappella beneficiale sita nei tenimenti di Pozzo bianco nella strada del Raggio 
di Sole presso la olim Cappella di S. Severello, quale è stata profanata et il suo suolo incorporato col 
monasterio de' Padri del'Oratorio alias li Gelormini, et il suo beneficio transferito dentro la Chiesa 
arcivescovile (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo …, 1885 p.154).